⁴³⁷ *Luc.*, I, 53.

m'avais pas trouvé ». Or désirer, c'est chercher, et qui cherche, trouve : « *Omnis enim qui querit, invenit* ». ⁴³⁸

419. b) De plus, dans l'ordre surnaturel, le désir est une prière, une ascension de l'âme vers Dieu, une sorte de communion spirituelle avec Lui, qui élève notre âme vers Lui et l'attire à nous. Or Dieu se plaît à exaucer nos prières, surtout quand elles ont pour but notre sanctification, qui est le désir le plus ardent de son cœur : « *hæc est enim voluntas Dei, sanctificatio vestra* ». ⁴³⁹ C'est ainsi que, dans l'Ancien Testament, Dieu nous presse de chercher, de poursuivre la sagesse, c'est-à-dire la *virtu*, fait les plus belles promesses à ceux qui écoutent sa voix, et l'octroie généreusement à ceux qui le désirent : « *propter hoc optavi, et datus est mihi sensus ; et invocavi, et venit in me spiritus sapientiae* ». ⁴⁴⁰ Et, dans l'Évangile, Notre Seigneur nous invite à étancher en Lui notre soif spirituelle : « *Si quis sitit, veniat ad me et bibat* ». ⁴⁴¹ Plus donc nos désirs sont ardents, et plus nous recevons de grâces : car la source d'eau vive est intarissable. [279]

420. c) Enfin le désir, en *dilatant* notre âme, la rend plus apte aux communications divines. Du côté de Dieu, il y a une telle plénitude de bonté et de grâces que la mesure qui nous est octroyée est proportionnée dans une large mesure à notre capacité de recevoir. Plus donc nous dilaton notre âme par de sincères et ardents désirs, et plus elle est apte à recevoir de la plénitude divine : « *Os meum aperui et attraxi spiritum... Dilata os tuum et implebo illud...* ». ⁴⁴²

III. *Qualités que doit avoir le désir de la perfection.*

⁴³⁸ *Matth.*, VII, 8.

⁴³⁹ *I Thess.*, IV, 3.

⁴⁴⁰ *Sap.*, VII, 7 ; cfr. *Prov.*, I, 20-33.

⁴⁴¹ *Joan.*, VII, 37. Comme le remarque S. Thomas (I, q. 12. a. 6), le désir rend l'âme plus apte, mieux disposée à recevoir l'objet désiré : « *desiderium quodammodo facit desiderantem aptum et paratum ad susceptionem desiderati* ».

⁴⁴² *Ps.* CXVIII, 131 ; LXXX, 11.

Pour produire ces heureux résultats, le désir de la perfection doit être *supernaturel*, *prédominant*, *progressif* et *pratique*.

421. 1° Il doit être *supernaturel* dans son *motif*, comme dans son *principe* :

a) Dans son *motif*, c'est-à-dire, s'appuyer sur les raisons que la foi nous fournit, et que nous avons déjà exposées : la nature et l'excellence de la vie chrétienne et de la perfection, la gloire de Dieu, l'édification du prochain, le bien de notre âme, etc.